PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6341, DE 05 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, NA

FORMA QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-

1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação – SEMDEI, o qual fica inserido no Anexo de Cargos da

referida unidade gestora junto à Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de

2014.

Art. 2° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-

1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, o

qual fica inserido no Anexo XI da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de

2014.

Art. 3° Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente de Patrimônio, símbolo C-1, na

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, o qual fica

inserido no Anexo XI da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003700360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 4° O cargo de Gerente de Patrimônio e Almoxarifado, padrão C-1, da

Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, passa a denominar-se Gerente de

Almoxarifado, padrão C-1, mantendo a mesma vinculação administrativa.

Art. 5° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, símbolo

C-2, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação – SEMDEI, o qual fica inserido no Anexo de Cargos da

referida unidade gestora junto à Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de

2014.

Art. 6° Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente de Prevenção Contra as Drogas,

símbolo C-1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência

Social, o qual fica inserido no Anexo XII da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de

novembro de 2014.

Art. 7º Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, símbolo

C-2, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo – SEMGO,

o qual fica inserido no Anexo VI da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de

2014.

Art. 8° Fica alterado o padrão dos cargos de Assessor Executivo de Gabinete II,

criados pela Lei nº 6.297, de 02 de maio de 2022, de AP para CE2, mantendo a

mesma remuneração.

Art. 9º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações próprias do orçamento vigente.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003700360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 05 de julho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PROC.ELET: 20.789/2022

PROC. ELET. 21130/2022

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003700360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 24

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:7613803872
0

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO
JUNIOR:76138038720
Dados: 2022.07.05 13:47:11
-03'00'

4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de julho de 2022.

EXPEDIENTE:

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo –

Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6341, DE 05 DE JULHO DE 2022
DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-1, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI, o qual fica

inserido no Anexo de Cargos da referida unidade gestora junto à Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro
de 2014.

Art. 2° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-1, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, o qual fica inserido no Anexo XI da Lei

Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014.
Art. 3° Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente de Patrimônio, símbolo C-1, na estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, o qual fica inserido no Anexo XI da Lei Municipal nº 5.283, de
17 de novembro de 2014.

Art. 4° O cargo de Gerente de Patrimônio e Almoxarifado, padrão C-1, da Secretaria Municipal de Gestão
– SEMGE, passa a denominar-se Gerente de Almoxarifado, padrão C-1, mantendo a mesma vinculação

administrativa.
Art. 5° Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, símbolo C-2, na estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI, o qual fica

inserido no Anexo de Cargos da referida unidade gestora junto à Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro

de 2014.
Art. 6° Fica incluído 01 (um) cargo de Gerente de Prevenção Contra as Drogas, símbolo C-1, na estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, o qual fica inserido no Anexo XII da Lei
Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014.

Art. 7º Fica incluído 01 (um) cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, símbolo C-2, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Governo – SEMGO, o qual fica inserido no Anexo VI da Lei

Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014.
Art. 8° Fica alterado o padrão dos cargos de Assessor Executivo de Gabinete II, criados pela Lei nº 6.297,

de 02 de maio de 2022, de AP para CE2, mantendo a mesma remuneração.
Art. 9º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias do

orçamento vigente.
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 05 de julho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

LEI Nº 6342, DE 05 DE JULHO DE 2022

DISPÕE  SOBRE  A  REVOGAÇÃO  DA  LEI  MUNICIPAL   N° 1.811/1988,   QUE  AUTORIZOU  AO  PODER

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300330035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 27